or. din Veneția inf.

Ioan Capetă, inv. dir.

Budapesta, 10 Ianuarie 1888.

Primiți felicitările mele la jubileul de cincideci de ani al „Gazetei Transilvaniei”!

Să trăiți, Domnule Redactoru, împreună cu ceilalți lucrători dela foia, mulți ani fericiți!

Ioan Cuzmanu.

Brașov, 12 (24) Ianuarie 1888.

Este astăzi o adevărată fatalitate pentru Nemaghiari a sci bine unguresce.

Acesta ne-a dovedit-o și debutul cel mai nou al deputatului sașu al Sibiului d. Oskar de Meltz în dieta ungară, cu ocașiunea desbaterii bugetare.

Membrii și toți cei ce voescū a se înscrie ca membri ai *Despărțământulu VI.* alū „Asociațiunei transilvane, pentru literatura și cultura poporulu românū“, suntū prin acêstă convocare invitați a lua parte la *adunarea generală* a *Despărțământulu*, ce se va ține în *Deva* la **11 Faurū 1888 st. n.** înainte de amedū la 11 ore.

*Deva*, la 3 (15) Ianuarie 1888.

*F. Hossu Longinū* *Ioane Papiu*
actuarū. directorū.

## SCIRI ULTIME.

Guvernulu din Viena a supusū camerei convențiunea austro-românescă relativă la delimitarea granițelor.

Diarulu „*Neu Freie Presse*“, vorbindū despre vizita făcută de d.